

عنوان مقاله:

نقش بازارچه های مرزی در رشد و توسعه اقتصادی مناطق مرزی (مطالعه موردی: بازارچه های مرزی استان کردستان)

محل انتشار:

دومین کنفرانس بین المللی علوم جغرافیا (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

ساسان پروندی - دانشجوی کارشناسی ارشد برنامه ریزی آمایش سرزمین، دانشگاه ارومیه

میرنجف موسوی - دانشیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه ارومیه

علی فریدونی - دانشجوی کارشناسی ارشد برنامه ریزی آمایش سرزمین، دانشگاه ارومیه

خلاصه مقاله:

مرز و تغییرات مرزی از اصلی ترین موضوعات مورد بررسی جغرافیای سیاسی بوده و هست. مناطق مرزی به دلیل تماس با محیط های گوناگون داخلی و خارجی از ویژگی های خاصی برخوردارند. وجود مبادلات و پیوندهای فضایی دو سویه مرزی بین کشورهای مجاور و آسیب پذیری و تهدید های مختلف در این مناطق اهمیت ویژه ای در فرآیند برنامه ریزی های توسعه امنیت و آمایش کشور به مناطق مرزی داده است. در صورت بی توجهی به نواحی مرزی شاهد چالش های عمده ای مانند تخلیه مناطق مرزی از جمعیت و ضعف امنیت خواهیم بود. مسیله جغرافیایی دوری از مرکز کشور به عنوان یکی از آثار منفی در این مناطق بیشتر از طبیعت آن و سیاست های غیرآمایشی و مرکز محور بودن نشایت می گیرد که یکی از جلوه های نامطلوب مناطق مرزی می باشد که پیامد های نامطلوبی همچون محرومیت شدید و حاشیه ای بودن این مناطق و قرار نگرفتن آنها در مسیر امواج آمایشی توسعه کشور است. هدف از این مقاله بررسی نقش بازارچه های مرزی در رشد و توسعه اقتصادی مناطق مرزی استان کردستان و ارایه راهبردهای آمایشی برای پدیدار گشتن رشد و توسعه اقتصادی پایدار و متوازن می باشد. در همین راستا با عنایت به مباحث فوق الذکر در پژوهش حاضر سعی شده است با روش توصیفی- تحلیلی بر پایه اطلاعات کتابخانه ای- اسنادی و آماری متغیرهای مورد مطالعه تعریف، ارزیابی و سنجش گردید. جامعه آماری شامل بازارچه های مرزی در سه شهرستان مرزی این استان می باشد. نتایج حاصل از مطالعه و تجزیه و تحلیل وضع موجود بر اساس متغیرهای مورد مطالعه در این تحقیق بیانگر این مطلب است که مبادلات تجاری مرزی یکی از شاخص های اصلی در برقراری ارتباط بین کشورهای همسایه و نیز امرار معاش مردم مرز نشین می باشد که این کشورها در کنار هم می توانند از فرصت ها و منابع مشترک استفاده نمایند. یافته ها نشان می دهد که استان کردستان به عنوان یکی از استان های هم مرز با کشور عراق با توجه به پتانسیل ها و مزیت نسبی خود می تواند به عنوان یکی از گزینه های مناسب در جهت ایجاد مناطق آزاد تجاری نقش قابل ملاحظه و موثری در حضور موفقیت آمیز در عرصه تجارت جهانی و کمک به توسعه کشور ایفا نماید. نکته دیگری که نباید از آن غفلت ورزید، تلاش در جهت برنامه ریزی های متناسب با آمایش سرزمین در این مناطق است.

کلمات کلیدی:

توسعه، توسعه اقتصادی، مناطق مرزی، بازارچه مرزی، استان کردستان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/596708>



